2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.12.2024

                                     № 2055
Об организации муниципальной
ярмарки «Фермерский дворик»
на территории  Кропоткинского городского
поселения Кавказского района

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 1 марта 2011 г.                     № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков, ярмарок и агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского края», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края                     от 24 октября  2023 года № 858 «Об установлении требований к организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края», в целях дальнейшего развития потребительской сферы Кропоткинского городского поселения Кавказского района, удовлетворения потребностей жителей Кропоткинского городского поселения Кавказского района услугами торговли, поддержки местных производителей, п о с т а н о в л я ю:

1.
Организовать проведение муниципальной универсальной розничной ярмарки «Фермерский дворик» (далее – Ярмарка) на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района.
2. Определить местом проведения Ярмарки, территорию по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, город Кропоткин, мкр-1, напротив дома 2.

Организатор Ярмарки: администрация муниципального образования Кавказского района, юридический адрес: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. Красная, 37 телефон 8(86138) 6-41-20, адрес электронной почты otdel-torgovli@mail.ru.
3. Определить:
1) сроки проведения Ярмарки: с 1 января 2025 года по 31 декабря                      2027 года;

2) режим работы Ярмарки: ежедневно с 8.00 часов до 20.00 часов;

4. Утвердить:

1) План мероприятий по организации муниципальной ярмарки на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района согласно приложению  1 к настоящему постановлению;

2) Порядок организации муниципальной ярмарки на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района согласно приложению  2 к настоящему постановлению.
5. Отделу потребительской сферы администрации муниципального образования Кавказского района (Ганина Л.В.) обеспечить проведение мониторинга муниципальной ярмарки.

6. Рекомендовать отделу МВД России по Кавказскому району                    (Брюхов Д.В.) в период проведения ярмарок обеспечить соблюдение правопорядка в месте проведения ярмарки.

7. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети и «Интернет».

8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.
Заместитель главы муниципального
образования Кавказский  район                                                      А.Г. Синегубова
Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказского района

от 09.12.2024 № 2055
ПЛАН

мероприятий по организации муниципальной ярмарки на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.
	Нанесение разметки и нумерация торговых мест согласно схеме размещения.
	Отдел потребительской сферы администрации муниципального образования Кавказского района

	2.
	Осуществление расстановки участников ярмарки в соответствии с предоставленными торговыми местами
	Отдел потребительской сферы администрации муниципального образования Кавказского района

	3.
	Оборудование торговых мест в соответствии с установленными санитарными, противопожарными, экологическими нормами и правилами и обеспечение необходимых условий для организации торговли, свободный проход покупателей и доступ к торговым местам.
	Участники ярмарки.

	4.
	Обеспечение рекламно-информационной поддержки проведения ярмарки в средствах массовой информации.
	Отдел потребительской сферы администрации муниципального образования Кавказского района

Начальник отдела
потребительской сферы                                                                   Л.В. Ганина

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказского района

от 09.12.2024 № 2055
ПОРЯДОК
организации муниципальной ярмарки «Фермерский дворик»

на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 1 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории Краснодарского края», распоряжения главы администрации Краснодарского края от 16 марта 2022 года № 39-р «О стабилизации цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания, товаров для детей и продукции детского питания в Краснодарском крае» и устанавливает основные требования к организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке «Фермерский дворик» (далее - ярмарка), организованной на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района.

1. Настоящий порядок организации ярмарки «Фермерский дворик» на территории  Кропоткинского городского поселения Кавказского района (далее – Порядок) устанавливает основные требования и регулирует отношения, связанные с организацией ярмарки «Фермерский дворик» по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района.
2. Организатором ярмарки выступает администрация муниципального образования Кавказского района.
3. Основанием для проведения ярмарки является постановление администрации муниципального образования Кавказского района.

В постановлении о проведении ярмарки указываются:

- наименование и вид ярмарки;
- организатор ярмарки, его юридический (почтовый) адрес, адрес электронной почты (при наличии), номер контактного телефона, факса (при наличии);

- место проведения ярмарки;

- срок и время проведения ярмарки;

- меры по охране общественного порядка во время проведения ярмарки.
4. Организатор ярмарки, администрация муниципального образования Кавказский район разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, а также определяет режим работы ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок предоставления торговых мест на ярмарке для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг).
5. Администрация муниципального образования Кавказского района размещает на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о плане мероприятий по организации ярмарки.
6. Ярмарка проводится на открытой площадке, позволяющей обеспечить:

1) размещение торговых мест с соблюдением правил и норм пожарной безопасности, охраны общественного порядка, санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

2) надлежащее санитарно-техническое состояние торговых мест на ярмарке;

3) доступность торговых мест на ярмарке для инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Торговые места на ярмарке предоставляются гражданам, осуществляющим ведение личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, в целях реализации выращенной ими сельскохозяйственной продукции растительного происхождения, на безвозмездной основе на основании следующих документов:
1) для гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, - выписка из похозяйственной книги, которая ведется органом местного самоуправления поселения или городского округа в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве";

2) для гражданина, занимающегося садоводством, огородничеством, - документ, устанавливающий или удостоверяющий право на земельный участок, предоставленный для ведения садоводства, огородничества.

Начальник отдела

потребительской сферы                                                                            Л.В. Ганина